dio suo. **I**ta nūq̄ dissoluti et lasciuī sedent et re quiescunt sup caput talis p̄lati. sicut familia / res seruientes et cōsilarij. et ab eo supportant a quo debēt argui et puniri. **Quā** ipi eū fecib⁹ suis sedant. qz culpīs suis dānabilē eum p̄bant. **Tali** p̄lato dicit **zach. xj.** **O** pastor et idolum delinquēs gregē. **Scda** sollicitudo ē necessitas sp̄ualis tolerabilis. de q̄ **Gen. iij.** **In** sudore vult⁹ tui vesceris pane tuo. **De** hac sollicitudine dicit **egidi⁹** rhoman⁹ in de regi. p̄n. pre. iij. li. ij. c. xij. **Decet** inquit quilibet volētē fm̄ vitam politicā puidere indigētie domesticē h̄re curā de acquisitiōe pecunie fm̄ q̄ exigit star⁹ suus. **Et** ponit exemplū. **Vidimus** em̄ **Fredericum** impatorē qui tante sapiētie secularis p̄dicabat q̄si nō fuisset ei filius habuisse multas possessiōes. n̄ obstāte q̄ fra erat fertilissima i q̄ victualia modici p̄cij existebāt nihilomin⁹ tm̄ semp ex p̄p̄ijs alimēta carniū volebat assumere. et hoc tam in bestijs q̄ in volucrib⁹. **Et** subdit qui em̄ singula alimenta pecunia emit magis viuūt vt aduena q̄ vt ciuis. q̄re dez p̄ncipes et reges habere homīes industrios tam sup cultura agrozū et vinearū q̄ sup armētis boum et sup multitudinē ouīū et aliorū aialū deseruiētū ad indigētiā vite nō solū q̄drupedum s̄ etiā volucrū. sic alicubi eandē habere multitudinē columbarū vel altarū auīū ex quib⁹ alimēta domestica sumunt. **Sic** etiā vt ait p̄hs insitēdū ē circa apum culturā si p̄tes ille apte essent ad talē cultū. **Ex** apib⁹ em̄ i p̄tib⁹ cōueniētib⁹ tollit mult⁹ fruct⁹ cū puis expensis. **Et** nōndū q̄ p̄hs circa finē primi politicorū distinguit diuersos modos q̄b⁹ numismata acquirūt. vt dicit **idez Egidi⁹** vbi supra. **Et** h̄ cōtingit q̄nq̄ modis aut vīs. **Una** via dicit possessoria q̄si q̄s possessiōib⁹ abundās ex fructib⁹ eorū pecuniā acq̄rit. **Scda** via vtilis ad pecuniā acquirendā dicit esse mercātia cum q̄s p̄ mare aut terrā defert mercātia aliquas spe lucri. et h̄ via cōcessa ē laicis. vt **lxxxvi. dist. puenit.** **Sed** hac via clerici p̄ pecunia acquirenda sollicitari nō debent. **Quia** dicit **ap̄ls. ij. Thimo. ij.** **Nemo** militās deo implicat se secularib⁹ negocijs. **Et** **Hiero. lxxxviii. dist.** **Negociatorē** clericū et ex inope diuitem et ex ignobili gloriosum. q̄si quādā pestē fuge. **Extra** ne clerici vel monachi. p̄ totum. **Sz** q̄a laici interdū nimīū sollicitant circa mercationes p̄currentes mare et terras et negligunt p̄p̄riam salutē. **I**do arguit eos **Amb. in tractatu de Helya in ieiunio. c. iij.** **Sollicita** vita. in quieta cōuersatio et quodāmodo semp in turbinis ventis ipsīs mobilior quib⁹ voluit huc atq̄ illuc iactat. **Sepe** vtiq̄ accusatis crebra naufragia qui vos nauigare compellit. vt terras faciatis incultas. et ad latrocinium pluri-

mos excitetis. **M**are nō ad nauigandū deus fecit. sed ppter elementū pulchritudinem. Iac^o pelagi fudit equora terre vt freto icluderet terras ne longius tu vagus et exul errares. s̄ tempestate iactat mare tumēs. ergo nō vsurpare debetis elemētū innocēs nihil delinqt temeritas humana sibi ē sp̄i discriminī. Deniq; dixit dñs. Dominamini piscibus maris. non enim dixit. nauigate in fluctibus. Tercia via dicit dicit mercēnaria vel cōductiua vt cū quis spe mercedis vel p̄cū cōductus aliqua opat. Et quia talis debet esse sollicit^o in suo fuitio. Dicit em̄ Egidius in. iij. p̄telib. ij. c. xvj. q. ministri in duob^o defecere cōsueuerūt. Nam male exequunt^o opus iniunctum. quia sunt decipiētes et defraudantes iura ciuilia aut regalia. et sunt infideles dñis suis. de vno refert **A**piari^o. ca. xxv. Erant inq̄t in flandria duo viri diuites qui cōtra se grauiter erāt inimici. et oportunitatem querebant qualiter vnus alterū caperet et necaret. Erat aut vnus nequissimus qui vni^o seruus fuerat et nunc alteri seruebat. Ad hunc ergo cui olim seruebat veniēs conquestus est de dño cui^o ad p̄sens suus erat. sibiq; fore p̄facile vt ei^o manibus illum tradat. Qui gauisus pact^o ē ei pecuniam. et exinde habita oportunitate dñm tradidit in manus inimici. Quo occiso venit p̄ditio: ille ad amicos p̄tis aduerse et simili dolo ad tradendū illis obtulit occisorem. Credebat em̄ scelus p̄ditionis latuisse. Comp̄hensus ē ergo et tradit^o iudici et suspensus. Amicorum vero precibus de patibulo deponi p̄missus est in terra sepultus cuz de nocte sepulch^o fuit ignoti canes sepulch^o et sepulchrum multis videntibus extraxerunt. et membratim inter se miserabiliter deserpsērūt. Et subdit Egidius q̄ aliqui male exequunt^o opus iniunctū. Sed hoc nō ex malicia voluntatis. quia ipsi de se bonū volunt. sed hoc contingit ex ebetudine intellect^o. Sunt em̄ ebetef et minus intelligētes ppter quod ipsi licet nō decipiant nec defraudēt decipiunt tamē et defraudant. Cōditio ergo ministrantiū esse debet q̄ sint fideles et prudētes. fideles em̄ q̄tuz ad rectitudinē voluntatis ne defraudēt. prouidentes q̄tuz ad industriam intellectus ne p̄ insipientiam defraudent. Fidelitatem cognoscere possumus p̄ diurnitatem tempis. Ipsum em̄ cor hominis videre non possumus s̄ tamen si p̄ diurna tempa in diuersis officijs cōmissis fideliter se gesserit est fidelis iudicandus. Prudentia vero cognosci habet si aliq̄s sit memor: prouidus. cautus. circumspectus. prudens est reputandus. Scribit enim **V**alerius libro. vj. c. viij. Et **S**en. lib. iij. ca. xxxiij. de fidelitate **P**apionis. qui cum vidisset aliquos missos ad occisionem domini sui. ipse ve-

stemutata dominū suum clamdestine alienauit et remisit. et pro eo mortem sustinuit. **N**arrat **T**rogus pompeius libro. iij. q. **A**naxilanus post eius mortez reliquit filios paruulos et eorundem tutelam cuidam seruo magne fidei commisit. et in quo fuit tanta sollicitudo. tantusq; amor. memor sui domini. q̄ poti^o potestea pueris seruire et mori voluit q̄ eos deserre. Refert etiā **V**alerius libro. vij. q. rex **A**rges moriens reliquit puerum paruulum et pusillum. Postea cum macedones bellū cum inimicis intrarent. paruulum regem in cubulis ante aciem locabant. sicq; paruuli regis innocentia et angustia fidelitatem subditoruz ad fortiter pugnandum mouebat. et sic attenda victoria macedones qui prius succubuerūt dixerunt macedonibus regem defuisse. nō autem virtutem eius. Ex his historijs patet fidelitas et prudentia seruorum predictorū. **Q**uarta via pecuniam acquirendi dicitur experimētalis. quia facile ē philosophum ditari. quod probat philosophus duobus experimentis. **U**nde **T**hales millesius vnus de septem sapientibus qui primo philosophari ceperūt. Ipse cum esset interrogatus cur philosopharet. et ad quid valeret philosophia. cum semper i egestate degeret. ipse vero non denarioz cupidus. sed vt ostenderet q̄ defacili esset philosophos ditari si circa talia curam gerant. videns per astronomiam nascituram esse magnam copiam oliuarum. ab omnibus incolis regionis illius emit totum oleum in anno futuro. **M**utuata ergo pecunia et dato arrabone pro futuro oleo. et quia tunc nullus poterat videri nisi ipse. quia ei erat magna copia olei multam pecuniam est lucratus. **S**ecunduz particulare gestum quod recitat philosoph^o de quodam ferisclario qui emit totum ferruz et quia ipse solus totum ferrum vendebat. lucrabatur pecuniam vt volebat. Et dicit **E**gidius vbi supra. c. xij. Volentem pecuniam acquirere debet h̄ et silia p̄ticularia gesta p̄ que aliq̄ sunt pecuniā lucrā in memoria h̄re. vt si occurreret oportunitas p̄ silia gesta dum tñ illa essent licita pecuniā lucrarent. **Q**uinta via dicit artificia qñ q̄s p̄ artē suā aliqua exercz p̄ q̄ pecuniā lucrā. **N**ā licz finis artis militaris sit victoria. et medicinal sit sanitas. singule tñ artes quasi ad pecuniā ordinant. cū ex ope et artificio pecuniā intēdit. **E**gidius. **H**e sollicitudines sp̄al^o nccitat^o tolerabiles si saltē sūt licite et sine p̄xiimi nocumto. Tercia ē sollicitudo supfluitati vitupabil^o p̄ueit ex iordiato amore t̄renozū. de q̄ **C**ryp. dicit. Sollicitudo ē filia desperationis. De hac dicit **S**ap. Expectatio sollicitozum p̄ibit. **P**rouerb. xj. Hanc prohibet ap̄tus. **N**ihil solliciti sitis. **P**hil. iij. q. di.